197 Iz 53,8.

,putes⁶ potius quam praesumas. In solo Origene non ambigis. Dicis quippe, ,hoc sentit Origenes⁶. Interrogabo te: bene sentit, an male? ,Nescio⁶, inquis. Quid me igitur missis tabellariis et creberrimis nuntiis docere conaris, ut sciam, quid nescias? Et ne forte non credam imperitiae tuae, et arbitrer te callide reticere quod nosti, iuras ,Deo teste⁶, quod ,usque ad praesens certi et definiti aliquid de hac quaestione non teneas⁶; et ,Deo derelinquis scire quid sit in vero, et si cui ipse revelare dignabitur⁶. Per tanta saecula nullus tibi videtur dignus fuisse, cui de hac quaestione Dominus revelarit? Non patriarcha, non propheta, non apostolus, non martyr? Nec tibi quidem, quando ,in carceribus et exsiliis⁶ morabaris, huiusmodi sacramenta patuerunt? Dominus in Evangelio: »Pater,« inquit, »revelavi nomen tuum hominibus.« Qui Patrem revelavit, de animarum statu tacuit? Et miraris si contra te fratrum scandala concitentur, cum id nescire te iures, quod Christi Ecclesiae se nosse fateantur?

11. Exposita fide sua, immo inscitiae confessione, transit ad aliud; et excusare se nititur, cur libros Περὶ ἀρχῶν in Latinum verterit. Et haec scribit ad verbum: »Sane quia audio etiam inde esse disputatum quod quaedam Origenis rogatus a fratribus de Graeco in Latinum transtuli, puto quod omnes intellegant, haec pro solo livore culpari. Si enim aliquid est quod displiceat in auctore, quare id ad interpretem detorquetur? Sicut in Graecis habetur, rogatus sum ut Latinis ostenderem. Graecis sensibus verba dedi Latina tantummodo. Sive ergo in illis sensibus laus inest aliqua, non est mea: sive culpa, similiter non est mea.« ,Audio,⁶ inquit, ,etiam inde esse disputatum.⁶ Quam prudenter accusationem suam, disputationem vocat! ,Quod quaedam Origenis rogatus a fratribus de Graeco in Latinum transtuli.⁶ Quae sunt illa ,quaedam⁶? Nomen non habent? Taces?

nje. O piscih pa si poučen toliko, da raje *misliš*, kot jemlješ kot gotovo. Edino pri Origenu nisi v dvomih. Praviš: *Tako misli Origen*. Vprašal te bom: ali razmišlja dobro ali slabo? *Ne vem*, praviš. Zakaj mi potem enega za drugim pošiljaš pismonoše in glasnike in me skušaš poučiti, da bi vedel, česar sam ne veš? In da ne bi slučajno podvomil o tvoji nevednosti in mislil, da si zvito zamolčal, kar veš, prisegaš: *Bog mi je priča, da si glede tega vprašanja vse do danes nisem ustvaril trdnega in dokončnega mnenja in Bogu in tistemu, ki bo vreden tega, da mu Bog razkrije, prepuščam vednost, kaj je res*. V vseh teh stoletjih ne najdeš nikogar, ki bi bil vreden tega, da mu Gospod razkrije odgovor na to vprašanje? Ne patriarh ne prerok, apostol ali mučenec? Tudi ko si bil *v ječi in izgnanstvu*, ti nihče ni razjasnil teh skrivnosti? Gospod pravi v evangeliju: »Razodel sem tvoje ime ljudem ...«¹⁹⁸ Je ta, ki je razkril Očeta, molčal o predobstoju duš? In ti se še čудиš, ko se bratje pohujšujejo nad tabo, saj prisegaš, da ne veš tega, kar vedo in priznavajo vse krščanske Cerkve!

11. Potem ko razloži svojo vero in celo prizna svojo nevednost, preide k drugi stvari in se skuša opravičiti, zakaj je prevedel knjige *Περὶ ἀρχῶν*. Piše dobesedno takole: »Slišim, da razpravljajo tudi glede tega, ker sem na prošnjo bratov iz grščine v latinščino prevedel nekaj Origenovega. Po mojem mnenju vsi vedo, da tako grešijo zgolj iz zavisti. Če je namreč kaka stvar, ki nam pri piscu ni všeč, zakaj se jo prelaga na prevajalca? Prosili so me, naj v latinščino prenesem, kot je pisalo v grščini. Grški vsebini sem dal zgolj latinske besede. Če gre kakšna hvala tej vsebini, to ni moja zasluga, če pa je na njej kakšna krivda, prav tako nisem jaz kriv.«¹⁹⁹ *Slišim*, pravi, *da razpravljajo tudi glede tega ...* Kako preudarno svojo obtožbo imenuje razprava. *Ker sem na prošnjo bratov iz grščine v latinščino prevedel nekaj Origenovega*. Kaj je to *nekaj*? Nima imena? Molčiš. Sezname tožnikov bodo

198 Jn 17,6.

199 Ruf., *Apol. ad Anast.* 7,1–8.

Libelli accusatorum loquentur. ‚Puto, ait, ‚quod omnes intellegant haec pro solo livore culpari.‘ Pro quo livore? Num invident eloquentiae tuae? Aut fecisti quod nullus hominum umquam facere potuit? Ecce et ego Origenis multa transtuli: et praeter te nemo nec invidet, nec calumniatur. ‚Si enim,‘ inquit, ‚aliquid est quod displiceat in auctore, quare id ad interpretem detorquetur? Sicut in Graecis habetur, rogatus sum ut Latinis ostenderem. Graecis sensibus verba dedi Latina tantummodo. Sive ergo in illis sensibus laus inest aliqua, non est mea: sive culpa, similiter non est mea.‘ Et miraris, si de te homines male sentiant, cum de apertis blasphemiis dicas: ‚Si est aliquid, quod displiceat in auctore.‘ Omnibus quae in illis libris dicta sunt, displicent: et tu solus dubitas, et quereris, cur ad interpretem detorqueatur, quod in translationis tuae praefatione laudasti. Rogatus eras, ut quomodo habebatur in Graeco, in Latinum verteres. Utinam fecisses quod rogatum esse te simulas! Nulli nunc invidiae subiaceres. Si tu translationis servasses fidem, mihi necessitas non fuisset interpretationem falsam vera interpretatione subvertere. Novit conscientia tua, quae addideris, quae subtraxeris, quae in utramque partem, ut tibi visum fuerit, immutaris: et post haec audes dicere, quod et bona et mala non tibi, sed auctori debeant imputari. Et oppressus invidia adhuc verba moderaris; et quasi super aristas pendenti incedens gradu, loqueris. ‚Sive in illis sensibus laus est, sive culpa.‘ Defendere non audes, et tamen damnare non vis. Elige e duobus quod vis, optio tibi datur: si bona est interpretatio tua, lauda: si mala, condemna. Verum excusat se, et subnectit aliam stropham. Dicit enim: »Quinimmo etiam aliud adieci, sicut in Praefatiuncula mea designavi; ut in quantum possem, aliquanta deciderem: illa tamen quae mihi ad suspicionem veniebant, quod non ab ipso Origene ita dicta, sed ab aliis viderentur esse inserta, propter hoc quod de eisdem rebus in aliis auctoris eiusdem